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Anotace

Název: Ostrovy světa se specifickou faunou a florou (vliv těchto jevů na

udržitelnost cestovního ruchu)

Bakalářská práce se zabývá problematikou výskytu endemických druhů na

vybraných ostrovech světa, diskutována bude míra vlivu těchto jevů na cestovní

ruch a možnosti pro udržitelnost CR v těchto oblastech.

Cílem této bakalářské práce je geografická komparace ostrovů Borneo, Madagaskar

a Tasmánie se specifickými podmínkami pro výskyt fauny a flory a vlivu těchto

podmínek na cestovní ruch určených oblastí.

Jako základní skupiny geografie budou brány biogeografie a s tím související

fytogeografie a zoogeografie, dále bude v práci zkoumán výskyt specifických rostlin

a živočichů v těchto oblastech a možnosti udržitelnosti cestovního ruchu v závislosti

na zachování místní biosféry. Brán v potaz bude zejména vliv ekologie a nenásilné

formy cestovního ruchu.

Klíčová slova

Udržitelná cestovní ruch, biogeografie, endemit, národní park, Tasmánie,

Madagaskar, Borneo

Abstract

Title: The isles of the world with specific fauna and flora (influence of these

phenomena on tourism)

The Bachelor thesis covers the issue of occurrence of the endemic species on the

selected isles of the word, mostly discussed will be the degree of the influence on the

tourism and the possibilities of sustainability of tourism in these locations.

The aim of this Bachelor thesis called is to compare the geography of the Borneo,

Madagascar and Tasmania isles with the specific conditions for occurrence of the

fauna and flora. Also to point out the influence of these conditions on the tourism in

the specific areas.

As the prime sections of geography is born in mind the biogeography and its

connection to fytogeography and zoogeography, further will be in the Bachelor

thesis researched the occurrence of the specific plants and animals in these areas

and the possibilities of the sustainability of the tourism depending on the

preservation of the local biosphere. As a main point will be noticed especially the

influence of the tourism on the ecology and the protection of the environment.

Keywords

Sustainable tourism, biogeography, endemism, national park, Tasmania,

Madagascar, Borneo
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1 Úvod

Cestování je součástí lidské existence již odnepaměti. Turismus je plynule se

rozvíjejícím oborem, neustále pracující na schopnosti se přizpůsobit zákazníkovi, k

čemuž je nutné důkladně znát zájmy, touhy a potřeby potenciálního klienta. Jelikož

již několik desetiletí prožívá odvětví cestovního ruchu rozkvět, pro některé oblasti

znamená hlavní příjem do rozpočtu.

V poslední době je jednou z priorit při vytváření nabídky v oblasti cestovního

ruchu nejen vyhovět potřebám zákazníka, ale zároveň způsobit co nejmenší dopad

životní prostředí, případně kulturu v dané oblasti. Samozřejmě mnoho destinací je

již natolik ovlivněno probíhajícím turismem, že je již prakticky nemožné navrátit

původní ráz krajiny a obyvatelstva. Se stále rostoucím zájmem o netradiční zážitky

a cesty do míst dosud neposkvrněných působením člověka je již přímo nezbytné

řešit udržitelnost cestovního ruchu a ideálně zapojit do ochrany životního

prostředí jak místní obyvatele v dané oblasti, tak samotné cestovatele.

Bakalářská práce bude tedy zaměřena konkrétně na tuto problematiku. Ochranu

životního prostředí, udržitelnost cestovního ruchu a v současnosti velmi palčivý

problém, jež představuje masové vymírání druhů vlivem působení člověka.

Ostrovy světa, na kterých se vyskytují endemické druhy, představují území s velmi

křehkou biodiverzitou, je třeba k nim přistupovat individuálně a cestovní ruch zde

provozovat v co možná nejmenším měřítku, aby zdejší příroda a život v ní nebyl

ohrožen.

Teoretická část práce bude věnována charakteristice vybraných oblastí se

speciálním zaměřením na oblast Tasmánie, jelikož ta bude dále rozvinuta

v praktické části práce. Budou uvedeny nejvýznamnější přírodní památky a

specifické druhy rostlin a živočichů, které se zde vyskytují a probíhající cestovní

ruch by je mohl potenciálně ohrozit. Dále autorka popíše národní parky a způsoby

ochrany místní fauny a flory na každém z uvedených ostrovů.

V praktické části bude představeno několik nabídek českých a německých

cestovních kanceláří do Tasmánie, tyto nabídky budou objektivně zhodnoceny a
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také srovnány. Dále bude pomocí dotazníku kvantitativní metodou zjištěn názor

společnosti na udržitelný cestovní ruch celkově. V neposlední řadě bude

představen vlastní návrh zájezdu do oblasti Tasmánie s cílem blíže se seznámit

s místní specifickou faunou a florou.

Důvod výběru:

Ochrana životního prostředí a udržitelnost nejen v oblasti cestovního ruchu se

stává stále diskutovanějším tématem. Ostrovy s výskytem endemických rostlin a

živočichů jsou přitom na zásahy činností člověka jedněmi z nejcitlivějších a místní

biosféra může být celkem snadno nenávratně poškozena. Téma udržitelnosti

cestovního ruchu je tedy pro tyto oblasti velice důležité a zaručuje, že země bude i

v nadcházejících letech pro návštěvníky stále atraktivní. Toto téma bylo rovněž

vybráno z důvodu osobního vztahu autorky k probíranému tématu, o ochranu

životního prostředí a ohrožených živočichů se aktivně zajímá a je jí blízké.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je upřesnit možnosti cestovního ruchu v oblastech se specifickou

biosférou, zanalyzovat vliv cestovního ruchu v daném místě a možnosti

udržitelnosti. Dále je cílem práce zhodnocení nabízených zájezdů do zmíněných

oblastí českými i zahraničními cestovními kancelářemi a jejich porovnání.

2.2 Výzkumné otázky

1. Jsou účastníci cestovního ruchu nějakým způsobem ovlivněni endemickými

druhy živočichů a rostlin?

2. Jaký je názor společnosti na udržitelný cestovní ruch?

3. Jak se mohou poskytovatelé cestovního ruchu aktivně zapojit do ochrany

životního prostředí?
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3 Metodika zpracování

Všechny zkoumané země jsou ostrovními státy, mají tedy velmi specifické

předpoklady cestovního ruchu.

Dle dotazníkového šetření bude zjištěn náhled společnosti na popisovanou

problematiku a dále bude shrnuta aktuální nabídka zájezdů do zmiňovaných míst,

přičemž konkrétně do oblasti Tasmánie bude zorganizován vlastní poznávací

zájezd. Na základě zjištěných poznatků bude možné zodpovědět výzkumné otázky.

Literární rešerše

Mezi nejzásadnější literární zdroje bakalářské práce patří především publikace

Geografie udržitelného turismu světa v ekonomických, environmentálních a

multikulturních souvislostech: metodologie moderní geografie, sociální a ekonomická

geografie turismu a rekreace regionů světa, komparativní geografie a ekonomika:

zdroje a možnosti destinací v regionech světa (2011) od pana docenta Štyrského a

pana profesora Šípka, která pomohla autorce pochopit důležité návaznosti,

moderní geografii a současnou podobu cestování a turismu.

Dalším podstatným zdrojem informací byl Výkladový slovník cestovního ruchu

(2012) od pana profesora Zelenky a paní inženýrky Páskové. Tato kniha

sloužila jako podpora pro pochopení důležitých pojmů a definic souvisejících

s cestovním ruchem.

Jedním z hlavních zdrojů informací týkajících se udržitelnosti cestovního ruchu

posloužila publikace Udržitelnost cestovního ruchu (2014) od paní inženýrky

Páskové. Z té bylo možno čerpat mnoho kvalitních informací pro teoretickou část

práce rovněž i o turistickém znečištění, emisích a pro tuto práci mimořádně

důležitých údajů o zavlečení nepůvodních druhů a poškozování biodiverzity.

V neposlední řadě byla zásadním zdrojem pro sepsání bakalářské práce skripta

Geografie cestovního ruchu (2015) od pana docenta Štyrského.

Udržet strukturu práce napomohla publikace pana magistra Trousila a paní

inženýrky Jašíkové Úvod do tvorby bakalářských prací (2015).
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4 Teoretická východiska

Ochrana životního prostředí je v současnosti jedním z předních témat nejen

v oblasti cestovního ruchu. Většina velkých společností začíná postupně

přizpůsobovat své procesy tak, aby vyhovovaly stále se zvyšujícím nárokům

ekologických regulací a snížil se tak dopad činností člověka na přírodu. Není totiž

žádnou novinkou, že pokud se v nejbližší době zásadně nezmění způsob transportu

či nakládání s odpadem a chemikáliemi, ať už se jedná o potravinové doplňky,


[…]


Tasmánie, Madagaskar a Borneo a jejich národních parků se zaměřením na ostrov

Tasmánie, který byl dále rozveden v praktické části práce. Také byly vyjmenovány

některé druhy endemických rostlin a živočichů a způsob jejich ochrany v každé

z oblastí.

Druhá, tedy praktická část práce, obsahovala konkrétní návrhy zájezdů od

cestovních kanceláří s mapou trasy a cenou za celý zájezd. V návaznosti na toto

autorka zpracovala svůj návrh zájezdu dle vlastního uvážení spolu s podrobným

plánem a kalkulací cen za ubytování, dopravu i vstupy do národních parků. Ke

zjištění zájmů veřejnosti o udržitelný cestovní ruch a alternativní cestování byl

použit kvantitativní dotazník. Ten byl veden s vybranými respondenty, kteří

pravidelně vyjíždějí do zahraničí. Nejdůležitější výstup z tohoto dotazníku byl

zjištěný zájem o udržitelnost a ochranu životního prostředí.

Jako výstup z celé bakalářské práce lze říci, že ač mnoho účastníků cestovního

ruchu stále využívá služeb hotelových letovisek, zájem o alternativní, individuální

turismus je stále rozšířenější a i v cílových destinacích je udržitelnost na prvním

místě destinačního managementu v souladu se zájmy zákazníků. Práce prokázala,

že masový turismus není jedinou možností a zejména v oblastech se specifickou

faunou a florou je třeba se ho vyvarovat, aby místní biosféra nebyla nenávratně

poškozena. Na základě pestré nabídky zájezdů právě do oblastí s výskytem

endemických druhů lze tvrdit, že účastníci cestovního ruchu jsou tímto jevem

ovlivněni a atraktivitu lokality tento fakt zvyšuje.
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Aktivní zapojení poskytovatelů cestovního ruchu do ochrany životního prostředí je

nejen možné, ale v těchto částech světa i nezbytné a v mnoha destinacích aktivně

funguje, jak již bylo popsáno. Návštěvníky těchto oblastí je nutno upozorňovat na

nezbytnost dodržování vyznačených tras a daných pravidel pro chování

v přírodních rezervacích. Dále pak formou nenásilné propagace ochrany životního

prostředí turisty přesvědčit, že je jejich vlastním zájmem o přírodu pečovat, jak se

to například skvěle povedlo v tasmánských národních parcích. Poskytovatelé

ubytování by měli dbát na to, aby svými zařízeními co nejméně zasahovali do

krajiny a čerpali z pokud možno udržitelných zdrojů. Ochranu životního prostředí

je třeba vyzdvihnout při komunikaci s klientem jako něco, co je zároveň zajímavé,

zábavné a důležité, ne jako povinnost a zbytečnou nepříjemnost.

Co se týče dalšího rozšíření práce, to by do budoucna bylo možné a formou

podrobnějšího popisu každé z oblastí nebo i jiných destinací s obdobnými

předpoklady pro cestovní ruch. Dále by mohly být vedeny polostrukturované

rozhovory s dalšími respondenty pro zjištění více informací o zájmu o cestovní

ruch v těchto lokalitách.
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9 Přílohy

9.1 Dotazník

Udržitelný cestovní ruch v oblastech se specifickou faunou a flórou

Dobrý den,

Dostal se Vám do rukou dotazník vytvořený jako podklad k bakalářské práci na

téma „Ostrovy světa se specifickou faunou a florou (vliv těchto jevů na udržitelnost

cestovního ruchu)“. Ráda bych Vás, tímto požádala o jeho vyplnění a předání do 21.

6. 2019. Moc děkuji za Váš čas i pomoc. Dotazník je zcela anonymní.

Lenka Syrová, studentka oboru Management cestovního ruchu na Univerzitě

Hradec Králové

Udržitelný cestovní ruch v oblastech se specifickou faunou a flórou

Prosím, hodící se odpověď zakroužkujte

1 Pohlaví žena muž

2 Věk

Do 20 let 21 – 27 let

28 – 40 let 40 – 55 let

55 – 65 let 65 let a více

3 Národnost Česká Jiná

4 Povolání

Nezaměstnaný Zaměstnaný

Student OSVČ

Důchodce

5
Slyšel/a jste již o tématu udržitelnosti

cestovního ruchu?
ano ne

6
Jste obeznámen/a s termínem endemická

fauna a flóra?
ano ne

7
Zajímá Vás při cestování kultura a příroda

destinace?
ano ne

8
Je pro Vás na dovolené důležitý spíše

aktivní odpočinek (túry, exkurze atd.)?
ano ne
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9
Cestujete raději sami než s cestovní

kanceláří?
ano ne

10

Snažíte se na své dovolené přispívat

především místním komunitám, nikoliv

řetězcům (např. nákupem suvenýrů)?

ano ne

11
Jste proti dovolené trávené v uzavřeném

hotelovém komplexu?
ano ne

12
Zjišťujete si před odjezdem mnoho

informací o lokalitě?
ano ne

13

Je pro Vás důležité, zda v cílové destinaci

dbají o udržení místního kulturního

bohatství (udržované národní parky,

nakládání s odpadem)?

ano ne

14
Zajímají Vás spíše malá města a opuštěná

místa než velkoměsta s obchodními centry?
ano ne

15

Chybí Vám v současné nabídce cestovních

kanceláří možnost poznávání tradic a

přírody?

ano ne

16

Dbáte i ve svém běžném životě na ochranu

životního prostředí (např. třídění odpadu,

zero waste, vyřazení palmového tuku

z jídelníčku…)?

ano ne

17
Spočítali jste si někdy svou ekologickou

stopu?
ano ne

18
Nebojíte se zkoušet na dovolené lokální

potraviny?
ano ne

19 Vyhýbáte se přeplněným místům? ano ne

20
Myslíte si, že lze provozovat turismus tak,

aby neohrožoval lokání kulturu a přírodu?
ano ne
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