POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lenka Syrová

Název práce: Ostrovy světa se specifickou faunou a flórou - vliv těchto jevů na udržitelnost cestovního ruchu.

Autor posudku: dr.doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Autorka této teoreticky náročné práce si stanovila velmi náročný cíl - specifikovat geografické předpoklady tří vybraných ostrovů světa s výskytem endemických druhů, jaký význam má jejich sledování pro specifické formy cestovního ruchu a autorka se také zabývá existencí opatření, která vedou k ochraně endemických druhů na zkoumaných místech.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> E <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A! <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Výsledky antiplagiátorské kontroly - v mezích normy

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená práce má poněkud specifický charakter. Opírá se především o velmi zodpovědně zpracované literární zdroje. Autorka prokázala zájem o zvolenou problematiku, vytvořila určitý přehled především o endemických zvířecích druzích a

charakterizovala význam národních parků všech tří ostrovů. Určitým omezením významu této důkladné teoretické práce je nedostatek konkrétních vlastních zkušeností. Nutno ovšem ocenit důkladné osvojení teoretických znalostí z příslušných biologických disciplín i důraz na problematiku důsledné ochrany popisovaných velmi křehkých biotopů, které může nenávratně ohrozit nešetrný turismus. A v tomto zaměření vidím největší přínos této originálně pojeté práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je zdařilým teoretickým pokusem o biogeografickou studii, zabývající se výskytem endemických druhů především živočichů na třech zvolených ostrovech a vlivem existence těchto organismů na přitažlivost cestovního ruchu na Borneu, Madagaskaru a především na Tasmánii.

Základním problémem je poznání míry vlivu těchto biogeografických zvláštností na cestovní ruch v souvislostech s nutnými podmínkami udržitelnosti cestovního ruchu v těchto svým způsobem extrémních podmínkách. V teoretické části se autorka na základě prostudované literatury úspěšně vyrovnává s geografickou a zoogeografickou charakteristikou zvolených ostrovů. Autorka správně charakterizuje křehkost biodiverzity studovaných ostrovů. Autorka vychází z dlouhotrvajícího odborného zájmu o tuto problematiku, projevuje dobrou orientaci v odborné literatuře a opírá se o práci P. Mílové o Tasmánii (1967). Tato orientace dovoluje autorce v praktické části práce nabídnout konkrétní zájezdy zvolených českých a německých cestovních kanceláří do Tasmánie a vytvořit a zhodnotit i vlastní návrh zájezdu. Součástí praktické části je i dotazníkové šetření (86 použitelných odpovědí ze 100 oslovených respondentů). Práce má značnou informační hodnotu, zvláště důkladným přehledem národních parků studované oblasti. Rovněž fotografická příloha vhodně ilustruje zvolené téma. Autorka prokázala schopnost tvůrčím způsobem pracovat s vhodnou současnou literaturou. Svoji orientaci na ochranu endemických druhů především na Tasmánii přispěla k přiblížení tohoto tématu ke specifickým formám expedičního cestovního ruchu, což doplňuje i návrhem vlastního originálního zájezdu.

iOtázky k obhajobě:

1. Existují nějaké endemické druhy živočichů v České republice?.
2. Charakterizujte zaměření zvoleného zájezdu na Tasmánii z programu zvolené české cestovní kanceláře.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2019

podpis